
РЕШЕНИЕ ОСИПОВИЧСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

28 декабря 2017 г. № 36-4 

О внесении изменений в решение Осиповичского районного Совета 

депутатов от 23 декабря 2016 г. № 25-2 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 

Осиповичский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Осиповичского районного Совета депутатов от 23 декабря 

2016 г. № 25-2 «О районном бюджете на 2017 год» (Национальный правовой Интернет-

портал Республики Беларусь, 24.02.2017, 9/81705; 24.03.2017, 9/82267; 27.07.2017, 9/84488; 

07.10.2017, 9/85416; 19.12.2017, 9/86761) следующие изменения: 

1.1. в пункте 1: 

в части первой цифры «69 545 304,72» заменить цифрами «68 843 695,93», цифры 

«52 471 356,08» заменить цифрами «51 688 847,29»; 

в части второй цифры «17 073 948,64» заменить цифрами «17 154 848,64»; 

1.2. в пункте 3: 

в абзаце втором цифры «52 471 356,08» заменить цифрами «51 688 847,29»; 

в абзаце третьем цифры «69 545 304,72» заменить цифрами «68 843 695,93»; 

в абзаце шестом цифры «18 701 670,00» заменить цифрами «18 682 855,20»; 

1.3. в приложении 1 к этому решению: 

позиции: 

  
«ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 17 073 948,64 

ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 17 073 948,64» 

  

заменить позициями: 

  
«ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 17 154 848,64 

ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 17 154 848,64»; 

  

позицию 

  
«Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 253 258,49» 

  

заменить позицией 

  
«Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 334 158,49»; 

  

позицию 

  
«Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 687 771,47» 

  

заменить позицией 

  
«Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 606 871,47»; 

  

1.4. приложения 4–7 к этому решению изложить в следующей редакции: 

  

  «Приложение 4 

к решению 

Осиповичского районного 

Совета депутатов 



 2 

23.12.2016 № 25-2 

(в редакции решения 

Осиповичского районного 

Совета депутатов 

28.12.2017 № 36-4)  

Доходы районного бюджета 

(рублей)  

Наименование Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 33 243 842,00 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 16 460 338,00 

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 1 1 1 00 00 14 016 395,00 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 14 016 395,00 

Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 2 443 943,00 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 2 443 943,00 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 9 128 248,00 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 3 058 445,00 

Налог на недвижимость на 

незавершенное строительство 1 3 1 07 00 310 704,00 

Земельный налог 1 3 1 08 00 2 747 741,00 

Налоги на остаточную стоимость 

имущества 1 3 2 00 00 6 069 803,00 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 6 069 803,00 

Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 7 474 827,00 

Налоги от выручки от реализации 

товаров (работ, услуг) 1 4 1 00 00 7 316 577,00 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 5 015 575,00 

Другие налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 2 301 002,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 00 00 71 550,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 16 00 71 550,00 

Сборы за пользование товарами 

(разрешения на их использование), 

осуществление деятельности 1 4 4 00 00 86 700,00 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 8 701,00 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 4 274,00 

Налог за добычу (изъятие) 

природных ресурсов 1 4 4 21 00 73 725,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 1 6 0 00 00 180 429,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 1 6 1 00 00 180 429,00 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 178 980,00 

Иные налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 1 6 1 31 00 1 449,00 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 2 850 896,29 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 1 0 00 00 27 953,00 

Доходы от размещения денежных 

средств бюджетов 3 1 1 00 00 10 519,00 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 3 1 1 38 00 10 519,00 

Дивиденды по акциям и доходы от 3 1 2 00 00 17 434,00 



 3 

других форм участия в капитале 

Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале 3 1 2 39 00 17 434,00 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы деятельности 3 2 0 00 00 2 200 301,65 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

государственной собственности 3 2 1 00 00 250 791,64 

Доходы от сдачи в аренду земельных 

участков 3 2 1 40 00 203 621,64 

Доходы от сдачи в аренду иного 

имущества 3 2 1 41 00 47 170,00 

Административные платежи 3 2 2 00 00 39,00 

Административные платежи 3 2 2 43 00 39,00 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы деятельности и 

компенсации расходов государства 3 2 3 00 00 1 269 077,24 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы деятельности 3 2 3 45 00 3 343,00 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 1 265 734,24 

Доходы от реализации 

государственного имущества, кроме 

средств от реализации 

принадлежащего государству 

имущества в соответствии с 

законодательством о приватизации 3 2 4 00 00 680 393,77 

Доходы от реализации имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 652 101,33 

Доходы от продажи земельных 

участков в частную собственность 

гражданам, негосударственным 

юридическим лицам, собственность 

иностранным государствам, 

международным организациям 3 2 4 49 00 28 292,44 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 314 281,00 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 314 281,00 

Штрафы 3 3 1 51 00 314 281,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 308 360,64 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 308 360,64 

Возмещение средств бюджета, 

потерь, вреда 3 4 1 52 00 75 479,00 

Добровольные взносы 

(перечисления) 3 4 1 54 00 23 973,64 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 208 908,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 15 594 109,00 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 15 594 109,00 

Текущие безвозмездные поступления 

от других бюджетов бюджетной 

системы Республики Беларусь 4 3 1 00 00 14 693 103,00 

Дотации  4 3 1 60 00 12 911 232,00 

Субвенции 4 3 1 61 00 1 294 921,00 

Субвенции на финансирование 

расходов по индексированным 

жилищным квотам (именным 

приватизационным чекам «Жилье») 4 3 1 61 02 80 000,00 

Субвенции на финансирование 

расходов по развитию сельского 

хозяйства и рыбохозяйственной 4 3 1 61 03 1 214 921,00 



 4 

деятельности 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 486 950,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 299 150,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

нижестоящего бюджета 

вышестоящему бюджету 4 3 1 62 02 187 800,00 

Капитальные безвозмездные 

поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 2 00 00 901 006,00 

Субвенции 4 3 2 63 00 787 139,00 

Субвенции на финансирование 

расходов по развитию сельского 

хозяйства и рыбохозяйственной 

деятельности 4 3 2 63 04 187 139,00 

Субвенции из республиканского 

дорожного фонда 4 3 2 63 07 600 000,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 113 867,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01 113 867,00 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 51 688 847,29 

  

  Приложение 5 

к решению 

Осиповичского районного 

Совета депутатов 

23.12.2016 № 25-2 

(в редакции решения 

Осиповичского районного 

Совета депутатов 

28.12.2017 № 36-4)  

Расходы районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 

по разделам, подразделам и видам 

(рублей)  

Наименование Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 2 734 254,49 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 1 891 254,45 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 1 876 599,45 

Государственные архивы 01 01 07 14 655,00 

Обслуживание государственного долга Республики 

Беларусь 01 05 00 123 353,01 

Обслуживание долга органов местного управления и 

самоуправления 01 05 03 123 353,01 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 –12 940,97 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 01 10 02 –99 133,27 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 86 192,30 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 732 588,00 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 732 588,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 6 376,55 

Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 6 376,55 

Судебная власть, правоохранительная деятельность и 

обеспечение безопасности 03 00 00 1 237,36 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 03 10 00 1 237,36 



 5 

ситуаций 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 2 360 628,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 1 827 063,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые из 

бюджета 04 02 01 296 953,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 04 02 02 851 732,00 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных угодий 04 02 03 678 378,00 

Транспорт 04 05 00 370 584,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 370 584,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 140 968,00 

Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 22 013,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 2 513,00 

Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 19 500,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 43 568,00 

Охрана природной среды 05 02 00 43 568,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 7 634 012,84 

Жилищное строительство  06 01 00 123 099,15 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 4 917 027,61 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 2 070 261,08 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 523 625,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 28 104 776,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 28 104 776,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 3 776 042,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 1 743 967,00 

Физическая культура 08 01 01 1 743 967,00 

Культура 08 02 00 2 032 075,00 

Культура и искусство 08 02 01 1 877 372,00 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 154 703,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 21 720 630,69 

Дошкольное образование 09 01 00 5 620 991,05 

Общее среднее образование 09 02 00 12 250 782,64 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 2 507 190,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 1 341 667,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 462 170,00 

Социальная защита 10 01 00 1 432 517,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 4 075,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 265 160,00 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 760 418,00 

ВСЕГО расходов 00 00 00 68 843 695,93 

  

  Приложение 6 

к решению 

Осиповичского районного 

Совета депутатов 

23.12.2016 № 25-2 

(в редакции решения 

Осиповичского районного 

Совета депутатов 

28.12.2017 № 36-4)  

Распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 

районного бюджета в соответствии с ведомственной классификацией расходов 

районного бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета 



 6 

(рублей)  

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 6 

Государственное учреждение «Осиповичский 

районный архив» 003 00 00 00 14 655,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 14 655,00 

Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 14 655,00  

Государственные архивы 003 01 01 07 14 655,00 

Филиал «Осиповичскийрайтопсбыт» Могилевского 

коммунального областного унитарного 

производственного предприятия «Облтопливо» 004 00 00 00 140 968,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 140 968,00 

Топливо и энергетика 004 04 08 00 140 968,00 

Осиповичский районный исполнительный комитет 

(далее – райисполком) 010 00 00 00 1 806 659,37 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 1 403 880,46 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 213 562,45 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 213 562,45 

Обслуживание государственного долга Республики 

Беларусь 010 01 05 00 123 353,01 

Обслуживание долга органов местного управления и 

самоуправления 010 01 05 03 123 353,01 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 66 965,00 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 66 965,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 6 376,55 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 010 02 02 00 6 376,55 

Судебная власть, правоохранительная деятельность 

и обеспечение безопасности 010 03 00 00 1 237,36 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 010 03 10 00 1 237,36 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 22 013,00 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 010 04 10 00 22 013,00 

Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 2 513,00 

Прочие отрасли национальной экономики 010 04 10 05 19 500,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 010 05 00 00 30 000,00 

Охрана природной среды 010 05 02 00 30 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 60 104,00 

Жилищное строительство  010 06 01 00 47 790,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 12 314,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 283 048,00 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 265 160,00 

Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 17 888,00 

Учреждение здравоохранения «Осиповичская 

центральная районная больница» 054 00 00 00 10 909 277,30 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  054 01 00 00 4 501,30 

Другая общегосударственная деятельность 054 01 10 00 4 501,30 

Иные общегосударственные вопросы 054 01 10 03 4 501,30 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 10 904 776,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 10 904 776,00 

Отдел идеологической работы, культуры и по делам 

молодежи райисполкома 056 00 00 00 3 605 217,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 105 426,00 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 105 426,00 

Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 105 426,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 2 032 075,00 

Культура 056 08 02 00 2 032 075,00 



 7 

Культура и искусство 056 08 02 01 1 877 372,00 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 154 703,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 1 466 266,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 1 466 266,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 1 450,00 

Государственная молодежная политика 056 10 04 00 1 450,00 

Отдел образования, спорта и туризма райисполкома 075 00 00 00 21 837 025,64 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 109 442,00 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 109 442,00 

Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 109 442,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 863 967,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 863 967,00 

Физическая культура 075 08 01 01 863 967,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 20 209 968,64 

Дошкольное образование 075 09 01 00 5 576 595,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 12 250 782,64 

Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 1 040 924,00 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 1 341 667,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 653 648,00 

Социальная защита 075 10 01 00 621 895,00 

Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 31 753,00 

Управление сельского хозяйства и продовольствия 

райисполкома 082 00 00 00 1 896 898,73 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 64 767,73 

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 163 901,00 

Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 163 901,00 

Другая общегосударственная деятельность 082 01 10 00  –99 133,27 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 082 01 10 02 –99 133,27 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 1 827 063,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 082 04 02 00 1 827 063,00 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 082 04 02 01 296 953,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 082 04 02 02 851 732,00 

Сохранение и расширение сельскохозяйственных 

угодий 082 04 02 03 678 378,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 5 068,00 

Охрана природной среды  082 05 02 00 5 068,00 

Осиповичский филиал Автопарк № 19 открытого 

акционерного общества «Могилевоблавтотранс» 104 04 00 00 370 584,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 370 584,00 

Транспорт  104 04 05 00 370 584,00 

Автомобильный транспорт 104 04 05 01 370 584,00 

Осиповичское унитарное коммунальное 

предприятие жилищно-коммунального хозяйства 110 00 00 00 7 507 099,69 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 8 500,00 

Охрана природной среды 110 05 02 00 8 500,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 7 498 599,69 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 4 904 713,61 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 2 070 261,08 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 110 06 05 00 523 625,00 

Управление по труду, занятости и социальной 

защите райисполкома 117 00 00 00 1 805 667,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 284 268,00 



 8 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 284 268,00 

Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 284 268,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 1 521 399,00 

Социальная защита 117 10 01 00 810 622,00 

Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 710 777,00 

«Коммунальное унитарное дочернее предприятие 

«Управление капитальным строительством 

Осиповичского района» 130 00 00 00 18 124 396,05 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 130 07 00 00 17 200 000,00 

Медицинская помощь населению 130 07 01 00 17 200 000,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 130 08 00 00 880 000,00 

Физическая культура и спорт 130 08 01 00 880 000,00 

Физическая культура 130 08 01 01 880 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 130 09 00 00 44 396,05 

Дошкольное образование 130 09 01 00 44 396,05 

Финансовый отдел райисполкома  335 00 00 00 427 026,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 335 01 00 00 427 026,00 

Другая общегосударственная деятельность 335 01 10 00 14 726,00 

Иные общегосударственные вопросы 335 01 10 03 14 726,00 

Межбюджетные трансферты 335 01 11 00 412 300,00 

Трансферты бюджетам других уровней 335 01 11 01 412 300,00 

Ясенский сельский исполнительный комитет 

Осиповичского района 349 00 00 00 26 095,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 349 01 00 00 26 095,00 

Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 26 095,00 

Трансферты бюджетам других уровней 349 01 11 01 26 095,00 

Вязьевский сельский исполнительный комитет 

Осиповичского района 350 00 00 00 38 000,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 350 01 00 00 38 000,00 

Межбюджетные трансферты 350 01 11 00 38 000,00 

Трансферты бюджетам других уровней 350 01 11 01 38 000,00 

Гродзянский сельский исполнительный комитет 

Осиповичского района 351 00 00 00 33 388,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 351 01 00 00 33 388,00 

Межбюджетные трансферты 351 01 11 00 33 388,00 

Трансферты бюджетам других уровней 351 01 11 01 33 388,00 

Дарагановский сельский исполнительный комитет 

Осиповичского района 352 00 00 00 23 819,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 352 01 00 00 23 819,00 

Межбюджетные трансферты 352 01 11 00 23 819,00 

Трансферты бюджетам других уровней 352 01 11 01 23 819,00 

Дричинский сельский исполнительный комитет 

Осиповичского района 353 00 00 00 22 356,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 353 01 00 00 22 356,00 

Межбюджетные трансферты 353 01 11 00 22 356,00 

Трансферты бюджетам других уровней 353 01 11 01 22 356,00 

Елизовский сельский исполнительный комитет 

Осиповичского района 354 00 00 00 4 880,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 354 01 00 00 4 880,00 

Межбюджетные трансферты 354 01 11 00 4 880,00 

Трансферты бюджетам других уровней 354 01 11 01 4 880,00 

Корытненский сельский исполнительный комитет 

Осиповичского района 355 00 00 00 53 865,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 355 01 00 00 53 865,00 

Межбюджетные трансферты 355 01 11 00 53 865,00 

Трансферты бюджетам других уровней 355 01 11 01 53 865,00 

Лапичский сельский исполнительный комитет 

Осиповичского района 356 00 00 00 14 870,00 



 9 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 356 01 00 00 14 870,00 

Межбюджетные трансферты 356 01 11 00 14 870,00 

Трансферты бюджетам других уровней 356 01 11 01 14 870,00 

Липенский сельский исполнительный комитет 

Осиповичского района 357 00 00 00 18 334,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 357 01 00 00 18 334,00 

Межбюджетные трансферты 357 01 11 00 18 334,00 

Трансферты бюджетам других уровней 357 01 11 01 18 334,00 

Протасевичский сельский исполнительный комитет 

Осиповичского района 358 00 00 00 37 955,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 358 01 00 00 37 955,00 

Межбюджетные трансферты 358 01 11 00 37 955,00 

Трансферты бюджетам других уровней 358 01 11 01 37 955,00 

Свислочский сельский исполнительный комитет 

Осиповичского района 359 00 00 00 18 485,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 359  01 00 00 18 485,00 

Межбюджетные трансферты 359 01 11 00 18 485,00 

Трансферты бюджетам других уровней 359 01 11 01 18 485,00 

Татарковский сельский исполнительный комитет 

Осиповичского района 360 00 00 00 28 241,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 360 01 00 00 28 241,00 

Межбюджетные трансферты 360 01 11 00 28 241,00 

Трансферты бюджетам других уровней 360 01 11 01 28 241,00 

Коммунальное унитарное предприятие 

«Могилевское областное управление капитальным 

строительством» 365 00 00 00 75 309,15 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 365 06 00 00 75 309,15 

Жилищное строительство  365 06 01 00 75 309,15 

Осиповичская районная организация общественного 

объединения «Белорусский республиканский союз 

молодежи» 691 00 00 00 2 625,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 2 625,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 2 625,00 

ВСЕГО расходов 000 00 00 00 68 843 695,93 

  

  Приложение 7 

к решению 

Осиповичского районного 

Совета депутатов 

23.12.2016 № 25-2 

(в редакции решения 

Осиповичского районного 

Совета депутатов 

28.12.2017 № 36-4)  

ПЕРЕЧЕНЬ 

государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 

предусматривается за счет средств районного бюджета, в разрезе ведомственной 

классификации расходов районного бюджета и функциональной классификации 

расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы 

Наименование раздела 

по функциональной 

классификации 

расходов 

Распорядитель средств 
Объем 

финансирования 

1. Государственная программа 

развития аграрного бизнеса в 

      



 10 

Республике Беларусь на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 11 марта 

2016 г. № 196 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 26.03.2016, 

5/41842): 

подпрограмма 1 «Развитие 

растениеводства, переработки и 

реализации продукции 

растениеводства» 

Национальная 

экономика 

Управление сельского 

хозяйства и продовольствия 

Осиповичского районного 

исполнительного комитета 

678 378,00 

подпрограмма 12 «Обеспечение 

общих условий функционирования 

агропромышленного комплекса» 

Национальная 

экономика 

Управление сельского 

хозяйства и продовольствия 

Осиповичского районного 

исполнительного комитета 

1 148 685,00 

Итого по программе     1 827 063,00 

2. Государственная программа о 

социальной защите и содействии 

занятости населения на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 января 

2016 г. № 73 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 12.02.2016, 

5/41675): 

      

подпрограмма 5 «Социальная 

интеграция инвалидов и пожилых 

граждан»  

Социальная политика Осиповичский районный 

исполнительный комитет 

10 140,00 

Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Осиповичского 

районного 

исполнительного комитета 

1 409 302,00 

Итого по подпрограмме     1 419 442,00 

Итого по программе     1 419 442,00 

3. Государственная программа 

«Здоровье народа и 

демографическая безопасность 

Республики Беларусь» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 14 марта 

2016 г. № 200 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 30.03.2016, 

5/41840): 

      

3.1. подпрограмма 1 «Семья и 

детство»  

Социальная политика  Управление по труду, 

занятости и социальной 

защите Осиповичского 

районного 

исполнительного комитета 

82 729,00 

3.2. подпрограмма 2 

«Профилактика и контроль 

неинфекционных заболеваний» 

Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Осиповичская 

центральная районная 

больница» 

11 580,00 

3.3. подпрограмма 4 «Туберкулез»  Здравоохранение  Учреждение 

здравоохранения 

«Осиповичская 

центральная районная 

больница» 

8 122,00 



 11 

3.4. подпрограмма 5 

«Профилактика ВИЧ-инфекции»  

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Осиповичская 

центральная районная 

больница» 

889,00 

3.5. подпрограмма 7 «Обеспечение 

функционирования системы 

здравоохранения Республики 

Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение 

здравоохранения 

«Осиповичская 

центральная районная 

больница» 

10 884 185,00 

Итого по программе     10 987 505,00 

4. Государственная программа 

«Охрана окружающей среды и 

устойчивое использование 

природных ресурсов» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 17 марта 

2016 г. № 205 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 24.03.2016, 

5/41827): 

      

4.1. подпрограмма 4 «Сохранение и 

устойчивое использование 

биологического и ландшафтного 

разнообразия» 

Охрана окружающей 

среды 

Осиповичский районный 

исполнительный комитет 

30 000,00 

4.2. подпрограмма 6 «Обеспечение 

функционирования системы 

управления охраной окружающей 

среды в Республике Беларусь и 

реализация мероприятий по 

рациональному (устойчивому) 

использованию природных 

ресурсов и охране окружающей 

среды на региональном уровне» 

Охрана окружающей 

среды 

Управление сельского 

хозяйства и продовольствия 

Осиповичского районного 

исполнительного комитета 

5 068,00 

Осиповичское унитарное 

коммунальное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

8 500,00 

Итого по подпрограмме     13 568,00 

Итого по программе     43 568,00 

5. Государственная программа 

«Образование и молодежная 

политика» на 2016–2020 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 28 марта 2016 г. № 250 

(Национальный правовой Интернет-

портал Республики Беларусь, 

13.04.2016, 5/41915): 

      

5.1. подпрограмма 1 «Развитие 

системы дошкольного образования»  

Образование  Отдел образования, спорта 

и туризма Осиповичского 

районного 

исполнительного комитета 

5 576 595,00 

5.2. подпрограмма 2 «Развитие 

системы общего среднего 

образования»  

Образование  Отдел образования, спорта 

и туризма Осиповичского 

районного 

исполнительного комитета 

12 077 064,64 

5.3. подпрограмма 3 «Развитие 

системы специального 

образования»  

Образование  Отдел образования, спорта 

и туризма Осиповичского 

районного 

исполнительного комитета 

173 718,00 

5.4. подпрограмма 8 «Развитие 

системы дополнительного 

образования детей и молодежи»  

Образование  Отдел образования, спорта 

и туризма Осиповичского 

районного 

исполнительного комитета  

1 040 924,00 



 12 

Отдел идеологической 

работы, культуры и по 

делам молодежи 

Осиповичского районного 

исполнительного комитета 

1 466 266,00  

Итого по подпрограмме     2 507 190,00 

5.5. подпрограмма 9 «Обеспечение 

функционирования системы 

образования Республики Беларусь»  

Образование  Отдел образования, спорта 

и туризма Осиповичского 

районного 

исполнительного комитета 

1 341 667,00  

Социальная политика  Отдел образования, спорта 

и туризма Осиповичского 

районного 

исполнительного комитета 

621 895,00 

Итого по подпрограмме     1 963 562,00 

5.6. подпрограмма 11 «Молодежная 

политика» 

Социальная политика  Отдел идеологической 

работы, культуры и по 

делам молодежи 

Осиповичского районного 

исполнительного комитета 

1 450,00 

Итого по программе     22 299 579,64 

6. Государственная программа 

«Культура Беларуси» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 4 марта 

2016 г. № 180 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 23.03.2016, 

5/41814): 

      

6.1. подпрограмма 1 «Наследие» Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел идеологической 

работы, культуры и по 

делам молодежи 

Осиповичского районного 

исполнительного комитета 

603 198,00 

6.2. подпрограмма 2 «Искусство и 

творчество» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел идеологической 

работы, культуры и по 

делам молодежи 

Осиповичского районного 

исполнительного комитета 

1 274 174,00 

6.3. подпрограмма 3 «Архивы 

Беларуси» 

Общегосударственная 

деятельность 

Государственное 

учреждение 

«Осиповичский районный 

архив» 

14 655,00 

Итого по программе     1 892 027,00 

7. Государственная программа 

развития физической культуры и 

спорта в Республике Беларусь на 

2016–2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 12 апреля 

2016 г. № 303 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 19.04.2016, 

5/41961): 

      

подпрограмма 2 «Подготовка 

спортивного резерва, 

физкультурно-оздоровительная, 

спортивно-массовая работа» 

Физическая культура, 

спорт, культура и 

средства массовой 

информации 

Отдел образования, спорта 

и туризма Осиповичского 

районного 

исполнительного комитета 

863 967,00 

Итого по программе     863 967,00 

8. Государственная программа 

«Комфортное жилье и 

      



 13 

благоприятная среда» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 21 апреля 

2016 г. № 326 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 19.05.2016, 

5/42062): 

8.1. подпрограмма 1 «Обеспечение 

качества и доступности услуг» 

Жилищно-

коммунальные услуги и 

жилищное 

строительство 

Осиповичское унитарное 

коммунальное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

5 462 504,00 

Осиповичский районный 

исполнительный комитет  

12 314,00 

Социальная политика  Осиповичский районный 

исполнительный комитет 

5 854,52 

Итого по подпрограмме     5 480 672,52 

8.2. подпрограмма 2 

«Модернизация и повышение 

эффективности теплоснабжения» 

Жилищно-

коммунальные услуги и 

жилищное 

строительство 

Осиповичское унитарное 

коммунальное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

449 227,00 

8.3. подпрограмма 3 «Ремонт 

жилищного фонда» 

Жилищно-

коммунальные услуги и 

жилищное 

строительство 

Осиповичское унитарное 

коммунальное предприятие 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

929 490,00 

8.4. подпрограмма 8 «Качество и 

доступность бытовых услуг» 

Национальная 

экономика 

Осиповичский районный 

исполнительный комитет 

19 500,00 

Итого по программе     6 878 889,52 

9. Государственная программа 

«Строительство жилья» на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 21 апреля 

2016 г. № 325 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 04.05.2016, 

5/42009): 

      

подпрограмма 1 «Строительство 

жилых домов» 

Жилищно-

коммунальные услуги и 

жилищное 

строительство 

Коммунальное унитарное 

предприятие «Могилевское 

областное управление 

капитальным 

строительством» 

75 309,15 

Социальная политика Осиповичский районный 

исполнительный комитет 

185 160,00 

Итого по подпрограмме     260 469,15 

Итого по программе     260 469,15 

10. Государственная программа 

развития транспортного комплекса 

Республики Беларусь на 2016–

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета Министров 

Республики Беларусь от 28 апреля 

2016 г. № 345 (Национальный 

правовой Интернет-портал 

Республики Беларусь, 07.05.2016, 

5/42042): 

      

подпрограмма 2 «Развитие 

автомобильного, городского 

электрического транспорта и 

метрополитена Республики 

Беларусь» 

Национальная 

экономика 

Осиповичский филиал 

Автопарк № 19 открытого 

акционерного общества 

«Могилевоблавтотранс» 

354 410,00 

Итого по программе     354 410,00 



 14 

ИТОГО     46 826 920,31». 

  

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Асiповiцкi край». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Председатель А.В.Пузик 
  

 


